
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 8 - COMPETITIVITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 02/04/2024
Numero Registro Dipartimento 495
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4449 DEL 02/04/2024

Oggetto: Disposizioni per la gestione dei doppi finanziamenti connessi alle misure ed agliinterventi FEAGA e FEASR pagati a superficie e/o capo sulla base di impegni di gestione di cuiall’art. 12, co. 6 DM 0410739 del 4 agosto 2023.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Il Direttore Generale Reggente
VISTI il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recantenorme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politicaagricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE)n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sulfinanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga ilRegolamento (UE) n. 1306/2013; il Regolamento delegato (UE) n. 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra ilregolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi pertaluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per ilperiodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentualeper la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 recantemodalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglioper quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazionedei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza; il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra ilregolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistemaintegrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo dellesanzioni amministrative per la condizionalità; il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 recantemodalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglioper quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune; la Decisione di esecuzione C (2022) 8645 final, adottata dalla Commissione il 2 dicembre 2022, cheapprova il piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini de sostegno dell'Unione finanziatodal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale; il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 recantemodalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglioper quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazionedei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza; la DGR n. 738 del 28 dicembre 2022 che approva il Complemento di Programmazione per lo SviluppoRurale del Piano strategico della PAC 2023-2027 della Regione Calabria (CSR); la DGR n. 123 del 31 marzo 2023 che istituisce il Comitato di Monitoraggio per l’attuazione delComplemento Strategico PAC della Regione Calabria ai sensi dell’art. 124 del Reg. (UE) 2021/2115; la DGR n. 356 del 21 luglio 2023 “Complemento di Programmazione per lo Sviluppo rurale del PSP2023/2027 (CSR Calabria) – Linee guida per l’attuazione di interventi del Piano Strategico della PAC”; il DMasaf n. 066087 del 23 dicembre 2022 Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento(UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 per quantoconcerne i pagamenti diretti; il DMasaf n. 0410739 del 4 agosto 2023 Disposizioni nazionali di applicazione del Regolamento (UE)2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 per quanto concerne icontrolli relativi agli interventi basati sulla superficie o basati sugli animali del Piano strategico dellaPAC, soggetti al Sistema Integrato di Gestione e Controllo (SIGC) compresi quelli di condizionalità edi ammissibilità; il DMasaf del 4 agosto 2023 n. 410739, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana– serie generale del 29 settembre 2023, recante “Disposizioni nazionali di applicazione delregolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 perquanto concerne i controlli relativi agli interventi basati sulla superficie o basati sugli animali delPiano strategico della PAC, soggetti al Sistema integrato di gestione e controllo (SIGC) compresi quelli



di condizionalità e di ammissibilità”, che dispone all’articolo 12 il “Controllo del doppio finanziamentotra interventi basati sulle superfici o sugli animali” il DMasaf n. 550630 del 6 ottobre 2023, Linee guida per la gestione dei doppi finanziamenti connessialle misure a agli interventi FEAGA e FEASR a superficie e/o a capo sulla base di impegni di gestionedi cui all’art. 12. co. 6 del DMasaf n. 0410739del 4 agosto 2023; il DMasaf 09 marzo 2023 n. 147385 “Disciplina del regime di condizionalità e dei requisiti minimi
relativi all’usi dei prodotti fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli animali ai sensi del
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 e
individuazione del temine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto per lo sviluppo rurale;

 la DGR n. 356 del 21 luglio 2023 che approva “specifiche Linee Guida finalizzate alla definizione di
taluni aspetti tecnici relativi all’attuazione interventi a valere sulla nuova programmazione CSR
Calabria 2023/2027”;

 VISTI, altresì la LR n.7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti eresponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore; l’art.1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato dal DPGR n.206 del 15 dicembre 2000; la LR n. 13/2005, art. 28, istitutiva dell’organismo pagatore ARCEA dotato di autonomiaamministrativa, organizzativa, contabile, patrimoniale e di proprio personale in cui statuto è statoapprovato con delibera di Giunta n. 748 dell’8 agosto 2005 e s.m.i.; la DGR n. 345 del 02.08.2018 con la quale è stato individuato, temporaneamente, quale Autorità diGestione del PSR Calabria 2014-2020, il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e RisorseAgroalimentari; il DPGR n. 106 del 28/12/2023, con il quale al dott. Giacomo Giovinazzo è stato conferito l’incaricodi Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari -Forestazione”; il DDG n. 2541 del 28/02/2024 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Girolamo GRISAFI(ARSAC) di coordinatore delle attività del CSR Calabria 2023-2027; il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024, adottato conDelibera di GR n. 36 del 31.01.2022; la DGR n. 665 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3” il Decreto di micro-organizzazione del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari -Forestazione n. 16831 del 20/12/2022 con il quale in esecuzione della D.G.R. n. 665del 14/12/2022 è stata confermato “il precedente atto di micro-organizzazione, D.D.G. n. 5079del 11/05/2022 adottato in esecuzione del R.R. n. 3/2022, limitatamente ai Settori n. 1, 2, 3, 4, 5, 6,8 del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione”, per i quali il R.R. n. 12/2022non ha determinato modifiche organizzative e di revocarlo per il Settore n. 7, oggetto di modificaorganizzativa per come previsto dalla D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 ed è stata contestualmenteapprovata la micro-organizzazione del Settore n. 9 di nuova istituzione;
Considerato che in base all’art. 36 del Reg. UE n. 2021/2116 gli Stati membri provvedono a che le spesefinanziate a titolo del FEAGA o del FEASR non possono beneficiare di alcun altro finanziamento dal bilanciodell’unione Europea;Considerato necessario adottare adeguate procedure per individuare e gestire doppi finanziamentinell’ambito degli interventi a superficie/capo, finanziati dal FEAGA e FEASR, per pagamenti connessi adimpegni assunti dai beneficiari;



Preso atto che con il DMasaf n. 550630 del 6 ottobre 2023, l’Autorità di Gestione Nazionale ai sensi dell’art.123 Reg. UE 2021/2115, ha dettato le “Linee Guida per l’individuazione e la gestione dei doppi finanziamenticonnessi alle misure ed agli interventi FEAGA e FEASR pagati a superficie e/o capo sulla base di impegni digestione di cui all’art. 12, co. 6 del DMasaf 0410739 del 4 agosto 2023;Ritenuto che l’Autorità di Gestione Regionale, prevista ai sensi del Reg. (UE) 2021/2115 art. 123 co. 1, debbaattuare le linee guida emanate dall’Autorità di gestione Nazionale anche alla luce delle specificità regionalie per questi motivi procede alla mappatura delle possibili sovrapposizione per gli interventi di propriacompetenza e successivamente ne determina la modalità di gestione;Prese in esame le diverse linee di intervento di finanziamento previste nel CSR della Calabria si è procedutoalla mappatura delle possibili sovrapposizioni, tenendo in considerazione che le possibili sovrapposizioni trale SRA e tra le SRA e gli Eco-schemi sono segnalate nelle singole schede di intervento presenti in PSP2023/2027;Prese in esame, altresì, i “giustificativi di calcolo” per le remunerazioni dei singoli impegni elaborati dal CREAe trasmessi, nella versione finale, con mail da DISR 2 il 7/06/2023;Valutati il “Tabellone delle cumulabilità tra SRA e Eco-schemi e tra SRA e SRA” e la “Matrici degli impegnidelle SRA e degli Eco-schemi”, ambedue strumenti tecnici elaborati del CREA e trasmessi da DISR2 all’Autoritàdi Gestione Regionale con mail il 30/05/2023;Tenuto conto che gli impegni del PSP partono dal 1 gennaio e si chiudono al 31 dicembre dell’anno diriferimento si sensi del Reg. (UE) 2021/2115 mentre gli impegni, nel PSR 2014/2022, partono da giugno e sichiudono a maggio dell’anno successivo alla domanda, ai sensi del Reg. (UE) 2013/1305;Verificati eventuali finanziamenti per corrispondenti impegni all’interno degli interventi CSR 2023/2027 edEco-schemi previsti in PSP, sul medesimo beneficiario di domanda di aiuto;Verificate altresì le possibili sovrapposizioni di finanziamento, per il medesimo beneficiario di domanda disostegno, sulle misure previste nel PSR Calabria 2014/2022 e negli interventi del CSR 2023/2027 dellaCalabria si è proceduto all’analisi dei possibili sovra finanziamento, riportate nel documento tecnicodenominato Allegato A “Valutazione del rischio di sovra compensazione degli interventi basati sulle superficio sugli animali e gestione dei finanziamenti” elaborato dall’Ufficio di coordinamento del CSR Calabria2023/2027 e parte integrante del presente decreto;Preso atto per quanto sopra detto, quale istruttoria compiuta dal Coordinatore delle attività, del CSR
2023/2027 dott. Girolamo Grisafi, per la regolarità tecnico/amministrativa e per la verifica della completezza
del procedimento e per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, di
richiamare il preambolo del presente atto quale parte sostanziale, il Direttore Generale ed Autorità di
Gestione regionale per il CSR Calabria 2023/2027;

DECRETA
di adottare l’Allegato A “Valutazione del rischio di sovra compensazione degli interventi basati sulle superficio sugli animali e gestione dei finanziamenti”, elaborato dall’Ufficio di coordinamento del CSR Calabria2023/2027 come parte integrante del presente decreto;che nel caso sovrapposizione di specifici impegni su una SRA (Specifici Regimi Ambientali) con PSP 2023/2027
con la misura agro-ambientale corrispondente su PSR 2014/2022, per effetto della presentazione, in capo al
medesimo beneficiario, e verificandosi una parziale sovrapposizione di periodo per il medesimo impegno
nel PSP 2023/2027, per 4 mesi e mezzo, Il premio erogato, per lo specifico impegno, debba essere soggetto
a controllo e gestito con le seguenti modalità;

1. qualora la sovrapposizione sia di ordine amministrativo, vale a dire che gli impegni, a cui i premi si
riferiscono, siano già ottemperati, quindi le operazioni di campo siano già realizzate, non si debba
procedere ad alcuna decurtazione;

2. nel caso la somma delle remunerazioni degli impegni, su PSR 2014/2022 e PSP 2023/2027, su base
mensile sia inferiore al giustificativo del premio calcolato per il PSP dal CREA, sempre su base mensile,
non si debba procedere ad alcuna decurtazione;



3. nel caso in cui la somma dei premi, su base mensile, generi un premio superiore al giustificativo del
premio calcolato per il PSP dal CREA su base mensile, il premio stesso verrà decurtato a valere sulla
SRA che si sovrappone alla corrispondente misura su PSR;

che nel caso di una sovrapposizione di impegni tra SRA ed Eco-schemi, nel caso la remunerazione del
medesimo impegno risulti essere oltre i massimali calcolati dal CREA, il taglio avverrà a carico del premio
sulla SRA, come riportato nell’Allegato A;
che nel caso in cui un beneficiario presenti due domande di sostegno su SRA che hanno impegni
corrispondenti e superamento del valore del giustificativo CREA per l’annualità di riferimento, l’Autorità di
Gestione regionale indicherà la SRA su cui effettuare il taglio di premio.

Dare atto che dal presente decreto non derivano impegni finanziari per il bilancio regionale,Di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 s.m.i., Responsabile del Procedimento dal Coordinatore
delle attività CSR 2023/2027 dott. Girolamo Grisafi;Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del dipartimento proponente,
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, ai sensi del D.lgs. del 14/03/2013 n. 33, nel rispetto del
regolamento UE 2016/679, a richiesta del Dirigente Generale Autorità di Gestione CSR Calabria 2023/2027;Di disporre che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’articolo 26 comma 1 del D.Lgs. n.
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi
dell’art. 7 bis comma 3 D.Lgs. n. 33 del 2013 e sul sito istituzionale www.regione.calabria.it;Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del PSR Calabria 2014-2022, Sezione PSP 2023 – 2027,
all’indirizzo www.calabriapsr.it, pubblicazione da intendersi con valore di notifica agli interessati;Di notificare il presente atto all’’Autorità di Gestione Nazionale del PSP 2023/2027 ed all'Organismo Pagatore
Regionale ARCEA, all’Organismo Pagatore Nazionale AGEA (AGEA Coordinamento);Di stabilire che avverso il presente provvedimento l’interessato può proporre ricorso presso il Tribunale
Amministrativo Regionale della Calabria entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa, ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione sul BURC.

Coordinamento delle attività del CSR Calabria 2023/2027Dott. Girolamo Grisafi

Il Direttore Generale Reggente e Autorità di Gestione Regionale CSR CalabriaDott. Giacomo Giovinazzo



 

 

 

 

 

 
 

 
 

ALLEGATO A
VALUTAZIONE DEL RISCHIO DI 

SOVRACOMPENSAZIONE DEGLI INTERVENTI 
BASATI SULLE SUPERFICI O SUGLI ANIMALI E 

GESTIONE FINANZIAMENTI.
  



 

1. Sovrapposizione impegni previsti nell’Ecoschema 1 e CSR Calabria 2023/2027

2. Sovrapposizione impegni previsti nell’Eco

– –

– –

2d 

3.Sovrapposizione impegni previsti nell’Ecoschema 3 e CSR Calabria 2023/2027

–
–

pposizione impegni previsti nell’Eco

4a Il rischio di sovrapposizione riguarda l’adozione dell’impegno I01

5 Sovrapposizione impegni previsti nell’Ecoschema 5 e CSR Calabria 2023/2027

– –

– –

– –

7a Sovrapposizione tra impegni previsti per intervento <Coltivazione integrata= PSR 2014/2022 Mis. 



Impegni per l’apicoltura

–

<Coltivazione biologica mantenimento= e l’intervento CSR 2023/2027 SRA 29.2

–

 

  



 

 
 

ll’
Impegno Ecoschema 1 liv.2 SRA30 
Gestione del pascolamento Previsto impegno Im201, remunerato con 

536,50 €/UBA per i bovini e con 819,20 
€/UBA per i suini. 

Previsto impegno 4.5 

- remunerato con 90,51 €/UBA per bovini da 
carne semibrado linea vacca-vitello e i bovini 
da carne brado transumante linea vacca-
vitello; 

- remunerato con 12,13 €/UBA per i suini da 
ingrasso semi-brado. 

 

- Adesione al sistema SQNBA con 

pascolamento e SRA30 – Benessere animale. 
Il rischio di sovra compensazione riguarda l’adozione dell’impegno 4.5 adottato in SRA30 per bovini da 

carne semi brado linea vacca-vitello, bovini da carne brado transumante linea vacca-vitello e suini da ingrasso 

semi-brado. 

4.5 Gestione pascolamento - bovini da carne semibrado linea vacca-vitello remunerato 

4.5 Gestione pascolamento - bovini da carne brado transumante linea vacca-vitello remunerato 

4.5 Gestione pascolamento - suini da ingrasso semi-brado remunerato 

L’impegno gestione pascolamento remunerato in SRA30 si sovrappone con l’impegno IM201 dell’Eco-

schema 1 livello 2. 

IM201 Adesione al sistema SQNBA con pascolamento nel rispetto degli impegni 
previsti dal relativo disciplinare. 

remunerato 

 

Per i bovini da carne con allevamento brado o semibrado in caso di adesione all’Eco-schema 1 livello 2 

non verrà remunerata la voce di costo 4.5, pari a € 90,51, mentre per i suini da ingrasso con allevamento 

semi-brado in caso di adesione a Eco-schema 1 livello 2 non verrà remunerata la voce di costo 4.5, pari a 

€ 12,13. 
 

 

Sovrapposizione impegni previsti nell’Eco
Impegno Eco-schema 2 SRA 1 SRA 21 
Gestione meccanica della 
copertura erbacea con operazioni 
di sfalcio. 

Previsto impegno 

 Im04 remunerato 

 con 55,00 €/ha in caso di 
erogazione del premio pari a 
340,30 €/ha. 

Previsto impegno I01 
remunerato solo per pendenza 
superiori al 10% 

Azione 2 

Previsto impegno I2.3 remunerato  

 

–
–
Il rischio di sovrapposizione riguarda l’adozione dell’impegno I01 in SRA01. 

I01 Gestione inerbimento delle superfici secondo i DPI non remunerato 

I01 Gestione inerbimento delle colture arboree, nei terreni con pendenza superiore al 
10%, anche con vegetazione spontanea gestita con sfalci 

remunerato 



 

L’impegno gestione inerbimento remunerato in SRA01 si sovrappone con l’impegno IM04 dell’Eco2 

IM04 Durante tutto l’anno, gestire la copertura vegetale erbacea esclusivamente 
mediante operazioni meccaniche di sfalcio, di trinciatura sfibratura della 
vegetazione erbacea, senza asportazione della vegetazione erbacea dal terreno. 

remunerato 

 

L’impegno potenzialmente sovrapposto tra i due interventi è quello di gestione meccanica della copertura 

erbacea. 

Il costo riferito alle operazioni di sfalcio e trinciatura in Eco2 è pari a 110 euro (costo *sfalcio: 55, costo 

trinciatura: 55). 

Il differenziale di costo per lo sfalcio in SRA01, non chiaramente identificabile poiché l’analisi effettuata dal 

CREA si basa su una comparazione per gruppi colturali e voci di costo aggregate che considerano varie 

operazioni nello stesso ambito di intervento, potrebbe essere stato incluso nella voce <gestione delle 
infestanti=. 
Nel caso di beneficiari SRA01 con terreni con pendenza superiore al 10% e contemporaneamente con 

richiesta di premio per Eco-schema 2, occorre individuare l’eventuale importo remunerato per le operazioni 

di sfalcio da decurtare. 

Esaminando il documento di giustificazione dei premi elaborato dal CREA risulta che: 

- per agrumi, olivo, mandorlo e nocciolo non è previsto alcun incremento atto a compensare maggiori 

costi per la gestione delle infestanti; 

- per la vite è previsto un costo pari a 74 €/ha; 

- per le drupacee e gli altri fruttiferi è previsto un costo pari a 5 €/ha. 

 
* L’impegno Im04 è remunerato, secondo i massimali CREA, con 55 €/ha in caso di erogazione del premio pari a € 340,30 €/ha, in 
termini percentuali esso risulta essere il 16% del premio riconosciuto. Il valore finale del premio varia in base al numero di richiedenti 

aventi diritto e può variare anno per anno, varia anche in ragione della tipologia territoriale su cui insiste l’impegno, cioè se la parcella 

ricade in ZVN o in area protetta. In funzione di tutti questi fattori l’imputazione del calcolo finale del sovra finanziamento va 

effettuata, dall’organismo pagatore ARCEA, sul valore finale di premio erogato per l’eco schema 2.  
 

: considerato quanto premesso, così come indicato nella tabella che 

segue: 
- per agrumi, olivo, mandorlo e nocciolo non vi è sovrapposizione di impegni e, pertanto, il livello 

dei pagamenti regionali non richiede riduzioni; 
- per vite e kiwi i pagamenti regionali sono stati fissati ad un livello più basso rispetto ai massimali 

CREA e, per tale ragione, non si presenta alcun rischio di sovra compensazione; 

- per le drupacee e gli altri fruttiferi, al contrario, gli importi dei pagamenti determinati dalla Regione 

Calabria devono essere ridotti come indicato in tabella, qualora il premio erogato in Eco2 

remuneri lo sfalcio € 55/ha. 



G
ru

p
p

i 
co

lt
u

ra
li

*
 M

as
si

m
al

i 
C

R
E

A
 p

er
 

SR
A0

1 
€/

ha

Im
p

u
ta

zi
o

n
e 

co
st

o
 p

er
 

sfa
lc

io
 €

/h
a

M
as

si
m

al
i 

ri
d

et
er

m
in

at
i 

€/
ha

P
re

m
io

 C
S

R
 C

al
ab

ri
a 

p
er

 

SR
A0

1 
€/

ha
 ri

do
tto

 d
el

 
1

4
%

P
re

m
io

 C
S

R
 i

n
 c

as
o

 d
i 

so
v

ra
p

p
o

si
zi

o
n

e 
se

n
za

 

d
eg

re
ss

iv
it

à

P
re

m
io

 C
S

R
 i

n
 c

as
o

 d
i 

so
v

ra
p

p
o

si
zi

o
n

e 
co

n
 

d
eg

re
ss

iv
it

à 
8

0
%

 (
o

lt
re

 5
0

m
ila

 €
)

P
re

m
io

 C
S

R
 i

n
 c

as
o

 d
i 

so
v

ra
p

p
o

si
zi

o
n

e 
co

n
 

d
eg

re
ss

iv
it

à 
6

0
%

 (
o

lt
re

 7
5

m
ila

 €
)

a b c = b-a d

Agrumi 384,00 0,00 384,00 498,80 498,80 399,04 299,28

Olivo 420,00 0,00 420,00 275,20 275,20 220,16 165,12

Mandorlo 215,00 0,00 215,00 258,00 258,00 206,40 154,80

Nocciolo 215,00 0,00 215,00 258,00 258,00 206,40 154,80

Vite 988,00 74,00 914,00 344,00 344,00 275,20 206,40

Kiwi 509,00 5,00 504,00 430,00 430,00 344,00 258,00

Drupacee 509,00 5,00 504,00 516,00 511,00 408,80 306,60

Altri 

fruttiferi 509,00 5,00 504,00 516,00 511,00 408,80 306,60

* massimali predeterminati a livello nazionale per i pagamenti concessi  
In caso di degressività non è necessario operare alcuna riduzione. 
 

– –

Il rischio di sovrapposizione riguarda l’adozione dell’impegno I2.3 in SRA21 

I2.3 Obbligo di inerbimento nell’interfila anche come vegetazione spontanea gestita con sfalci e di 
mantenimento in loco nell’interfila dei residui legnosi di potatura, trinciati, in modo da formare 
uno strato protettivo di materiale vegetale. 

remunerato 

 

L’impegno <Gestione meccanica della copertura erbacea con operazioni di sfalcio= remunerato in SRA21 si 

sovrappone con l’impegno IM04 dell’Ecoschema 2 

IM04 Durante tutto l’anno, gestire la copertura vegetale erbacea esclusivamente mediante operazioni 
meccaniche di sfalcio, di trinciatura sfibratura della vegetazione erbacea, senza asportazione della 

vegetazione erbacea dal terreno. 

remunerato 

 

Il documento di giustificazione degli aiuti predisposto dal CREA remunera il costo dello sfalcio con *55,00 

€/ha sia per Eco-schema 2 e sia per SRA21. 

 

2d  
Per evitare la possibile duplicazione del finanziamento, il costo dell’impegno IM04 dell’Ecoschema2 va 

escluso dall’impegno I2.3 della SRA21 l’impegno IM04 vale a dire € 55 (il valore va conguagliato come 

indicato nella nota al paragrafo 2a). 

 

 

 

nell’Ecoschema 
Impegno  Ecoschema 3 SRA 25 
Potatura biennale Previsto impegno Im01 remunerato con 

700,00 €/ha.  
Azione 1 Oliveti - Previsto impegno I01 
remunerato con 420,00 €/ha. 

 

–
– . 



 

Il rischio di sovrapposizione riguarda l’adozione dell’impegno I01.1-Azione 1 in SRA25 

I01.1 Azione 1 Oliveti - potatura almeno nel primo, terzo e quinto anno di impegno. remunerato 

 

L’impegno <Potatura biennale= remunerato in SRA25 si sovrappone con l’impegno IM01 dell’Eco-schema 3 

IM01 Assicurare la potatura biennale delle chiome. remunerato 

 

Il documento di giustificazione degli aiuti predisposto dal CREA remunera il costo della potatura biennale 

con 420,00 €/ha in SRA25 e con 700,00 €/ha per Eco-schema 3. 

 

 

Per evitare la possibile duplicazione del finanziamento andrà escluso dal premio da erogare per SRA25 il 

costo dell’impegno I01.1 vale a dire € 420,00 - Azione 1 relativo alla potatura biennale 

  

 

  

  

nell’Eco
 

Impegno  Ecoschema 4 SRA 1 
Adozione dei principi di difesa integrata Previsto impegno Im02 

Remunerato solo per le colture da rinnovo con 
65,50 €/ha. 

Previsto impegno I01 

remunerato (CSR Calabria solo seminativi e 
ortive)  

 

Rischio di sovra compensazione tra Eco-schema 4 – Sistemi foraggeri estensivi con avvicendamento e 

SRA01 – Produzione integrata. 

 

riguarda l’adozione dell’impegno I01
I01 Obbligo del rispetto di una rotazione quinquennale che comprende almeno tre 

colture principali e prevede nel quinquennio al massimo un ristoppio. 
non remunerato 

I01 Difesa fitosanitaria e controllo infestanti. remunerato 

 

L’impegno Difesa fitosanitaria e controllo infestanti remunerato in SRA01 si sovrappone con gli impegni 

IM01 e IM02 dell’Eco-schema 4 

IM01 Rotazione almeno biennale con leguminose/da rinnovo. remunerato 

IM02 Adozione difesa integrata o produzione biologica (intesa quest’ultima solo con 
riferimento alle tecniche di difesa fitosanitaria) solo sulle colture da rinnovo. 

remunerato 

 

- Rotazione delle colture 

L’impegno di rotazione delle colture non è preso in considerazione nel documento di Giustificazione del 
CREA per il calcolo dell’aiuto di SRA01, eliminando quindi il rischio di doppio finanziamento. 

- Divieto di diserbo chimico 

Nel documento di Giustificazione del CREA tale divieto non è remunerato. 

- Difesa integrata 

Il documento di giustificazione degli aiuti predisposto dal CREA individua per Eco schema 4 le seguenti 

voci di costo relative all’impegno difesa integrata: 
 Gruppo 1/Gruppo 2* 

 
Gruppo 1/Gruppo 2 
con impegni Eco4 

Riduzione dei costi per l’acquisto di diserbanti voce <Prodotti 
e mezzi di difesa= 

€ 22,00 

 

€ 45,00 

 



Aumento dei costi per la manodopera necessaria per il diserbo 
meccanico <Altri costi= 

€ 17,00 € 125,00 

Totale € 39,00 € 170,00 

*  

 

Il differenziale per ettaro relativo agli impegni di difesa integrata risulta pertanto: 

€ 170,00 – € 39,00 = € 131,00 

I costi vanno suddivisi per 2 dal momento che si tratta di rotazione biennale Gruppo 1/Gruppo 2, dove 

l’impegno relativo alla difesa integrata è previsto solo per le colture del Gruppo 2: 
€ 131,00 / 2 = € 65,50.  
Detta rettifica va considerata per i gruppi colturali a pagamento nella Regione Calabria, riportate nella tabella 

che segue: 

 

G
ru

p
p

i 
co

lt
u

ra
li

*
 M

as
si

m
al

i 
C

R
E

A
 

€/
ha

D
if

fe
re

n
zi

al
e 

co
st

i 
co

n

EC
O4

 €
/h

a

M
as

si
m

al
i 

rid
et

er
m

in
at

i €
/h

a

P
re

m
io

 C
S

R
 C

al
ab

ri
a 

pe
r S

RA
01

 €
/h

a 
ri

d
o

tt
o

 d
el

 1
4

%

P
re

m
io

 C
S

R
 i

n
 c

as
o

 d
i 

so
v

ra
p

p
o

si
zi

o
n

e 

se
n

za
 d

eg
re

ss
iv

it
à

P
re

m
io

 C
S

R
 i

n
 c

as
o

 d
i 

so
v

ra
p

p
o

si
zi

o
n

e 
co

n
 

d
eg

re
ss

iv
it

à 
8

0
%

 

(o
ltr

e 5
0 

m
ila

 €
)

P
re

m
io

 C
S

R
 i

n
 c

as
o

 d
i 

so
v

ra
p

p
o

si
zi

o
n

e 
co

n
 

d
eg

re
ss

iv
it

à 
6

0
%

 

(o
ltr

e 7
5 

m
ila

 €
)

a b c = a-b d e f g

Ortive/ 

patata 825,00 65,50 759,50 301,00 301,00 240,80 180,60

Seminativi 171,00 65,50 105,50 189,20 123,70 98,96 74,22

* massimali predeterminati a livello nazionale per i pagamenti concessi  
 

L’importo del premio calcolato nel documento giustificativo del CREA, per le colture ortive è superiore a 

quello determinato dalla Regione Calabria e, pertanto, non è necessario ridurre ulteriormente il contributo 
regionale, il cui livello è stato fissato a un livello più basso rispetto al riferimento nazionale. 

 

L’importo del premio calcolato nel documento giustificativo del CREA risulta, al fine di evitare sovra 

compensazione per i seminativi, inferiore a quello determinato dalla Regione Calabria e pertanto è 

necessario ridurre il premio regionale a €123,70, in caso di premio applicato senza degressività.  

 
 

’Ecoschema 5 e CSR Calabria 2023/2027
Impegno  Ecoschema 5 SRA 1, SRA 21  
Divieto di sfalcio da marzo a settembre. Previsto impegno Im102 per le colture arboree 

remunerato con 133,50 €/ha; 
Previsto impegno Im202 per i seminativi 
remunerato con 445,00 €/ha. 

SRA01 impegno inerbimento non remunerato. 
 

Difesa fitosanitaria e controllo delle infestanti. Per le colture arboree previsto impegno Im103 
remunerato con 77,00 €/ha e Im104 
remunerato con 95,00 €/ha. 
Per i seminativi previsto impegno Im203 
remunerato con 77,00 €/ha. 

SRA01 impegno difesa fitosanitaria 
remunerato; 
SRA21 remunerato impegno I2.2 con 77,00 
€/ha. 

 

 

 



– –

 

L’impegno I01 della SRA01 

I01 Impegno inerbimento. non remunerato 

 

Si sovrappone agli impegni IM102 e IM202 di Eco5 

IM102 Non eseguire operazioni di sfalcio, trinciatura o sfibratura delle piante di interesse apistico su 
tutta la superficie delle coltivazioni arboree, per tutto il periodo dalla germinazione al 
completamento della fioritura. 

remunerato 

IM202 Non eseguire operazioni di sfalcio, trinciatura o sfibratura delle piante di interesse apistico su 
tutta la superficie delle coltivazioni arboree, per tutto il periodo dalla germinazione al 
completamento della fioritura. 

remunerato 

 

Dal momento che l’impegno inerbimento non è remunerato nel documento di Giustificazione del CREA 

per il calcolo dell’aiuto di SRA01, né vi è obbligo di inerbimento nei Disciplinari di produzione integrata per 

la Calabria, non sussiste il rischio di doppio finanziamento con Eco5. 

 

 

– –

 
L’impegno I01 della SRA01 

I01 Difesa fitosanitaria e controllo delle infestanti. remunerato 

 

Si sovrappone agli impegni IM103, IM104 e IM203 previsti da Eco5: 

IM103 Non utilizzare diserbanti chimici ed eseguire il controllo esclusivamente meccanico o manuale 
di piante infestanti non di interesse apistico su tutta la superficie delle coltivazioni arboree oggetto 
di impegno.  

remunerato 

IM104 Non utilizzare gli altri prodotti fitosanitari durante la fioritura sia della coltura arborea sia della 
coltura di interesse apistico su tutta la superficie delle coltivazioni arboree oggetto di impegno; 
durante il resto dell’anno applicare le tecniche della difesa integrata.  

remunerato 

IM203 Fino al completamento della fioritura non utilizzare i diserbanti chimici e gli altri prodotti 
fitosanitari sulla superficie oggetto di impegno ed eseguire il controllo esclusivamente meccanico 
o manuale di piante infestanti non di interesse apistico sulla superficie oggetto di impegno.  

remunerato 

 
Per evitare la possibile duplicazione del finanziamento, occorre prendere in esame l’impegno agronomico ed 
il valore di detto impegno: 

- il valore dell’impegno IM103 e IM203, per un importo pari a *77,00 €/ha, calcolato dall’Eco-

schema 5 per il controllo meccanico delle infestanti, sia per le colture arboree che per i seminativi; 

- il valore dell’impegno IM104, per un importo pari a *95,00 €/ha, calcolato dall’Eco-schema 5 per 

le colture arboree, per il per il divieto di effettuare trattamenti fitosanitari nel momento della fioritura 

e per l’obbligo di adottare la tecnica di difesa integrata durante il resto dell’anno. 
Nel caso delle colture erbacee, poiché la loro coltivazione è indirizzata esclusivamente all’alimentazione 
della entomofauna pronuba, esse rivestono ruolo di coltura a perdere ed automaticamente, poiché non previsti 

dai DPI, escono dagli impegni specifici della produzione integrata e quindi non vengono remunerati. 

Per le colture arboree è necessario integrare le indicazioni generali presenti nel Dmasaf 66687 del 32/12/22 

con le indicazioni operative di gestione e controllo, implementate da Agea, per capire le ricadute 

agronomiche ed operative. 

In realtà l’obbligo a non utilizzare prodotti fitosanitari durante la fioritura in funzione degli obblighi dettati 
dal Dmasaf 66687 del 23/12/22 risulta un impegno gravoso e prolungato, infatti si sensi dell’art. 21 
<Pagamenti per misure specifiche per gli impollinatori=  



co2 <lett. b) non esecuzione di sfalcio, trinciatura o sfibratura delle piante di interesse apistico su tutta la 

superficie delle coltivazioni arboree, per tutto il periodo della germinazione al completamento della 

fioritura= (da marzo a settembre secondo indicazioni ministeriale) 

<lett. c) non utilizzare diserbanti chimici ed eseguire il controllo esclusivamente meccanico o manuale di 

infestanti non di interesse apistico su tutta la superficie delle coltivazioni arboree oggetto di impegno=; in 

ossequio alla circolare Agea n. 26882 del 12 aprile 2022 le essenze devono essere di diverso tipo, quindi con 

scalarità di fioritura; 

<lett. d) non utilizzare gli altri prodotti fitosanitari durante la fioritura sia della coltura arborea sia della 

coltura di interesse apistico su tutta la superficie di coltivazione arborea oggetto di impegno e durante il 

resto dell’anno applicare le tecniche di difesa integrata=. Per il combinato disposto dei tre sotto commi (lett. 

b, c e d) l’impegno a non utilizzare prodotti di sintesi abbraccia dalla primavera a tutta l’estate, quindi gran 
parte del ciclo vegetativo produttivo della pianta arborea escludendo solo la fase finale da queste forti 

limitazioni, fase finale in cui l’attività di difesa è residuale. 
Il combinato disposto di queste prescrizioni si tramutano in impegni che vanno ben oltre quelli di difesa 

integrata che hanno ricadute importanti sul livello produttivo e qualitativo, per queste ragioni non ci può 

essere sovra finanziamento nei 7 mesi di fioritura (marzo-settembre). 

La sovrapposizione si configura esclusivamente per l’obbligo di adottare la tecnica di difesa integrata 

durante il resto dell’anno, quindi per 5 mesi, per cui la decurtazione sarà pari a 5/12 di € 95,50 cioè 39,79 

€/ha.  

 

 

Gli importi dei pagamenti relativi all’eco schema 5, per le piante erbacee, sono da ascrivere ad impegni 

diversi dai DPI e da questi non remunerati, dunque non vi è rischio di sovra compensazione.   

Gli importi dei pagamenti relativi all’eco schema 5 sono da ascrivere a maggiori impegni in tema ambientale 

e comunque diversi da quelli previsti nei DPI per le piante arboree che devono essere imputati per 5/12 per 

cui il taglio del premio, a valere sulla SRA01, è di 39,79 €/ha.  

  
 

 

– –

 

 L’impegno I2.2 della SRA21 

I2.2 Divieto di utilizzo di diserbanti nella gestione dell’interfila.   remunerato 

 

Si sovrappone agli impegni IM103 e IM203 previsti da Eco5: 

IM103 Non utilizzare diserbanti chimici ed eseguire il controllo esclusivamente meccanico o manuale 
di piante infestanti non di interesse apistico su tutta la superficie delle coltivazioni arboree oggetto 
di impegno.   

remunerato 

IM203 Fino al completamento della fioritura non utilizzare i diserbanti chimici e gli altri prodotti 
fitosanitari sulla superficie oggetto di impegno ed eseguire il controllo esclusivamente meccanico 
o manuale di piante infestanti non di interesse apistico sulla superficie oggetto di impegno.  

remunerato 

 

Per evitare la possibile duplicazione del finanziamento, occorre detrarre dalla SRA21 il valore 

dell’impegno corrispondente calcolato dall’Eco-schema 5 per un importo pari a 77 €/ha (controllo 

meccanico delle infestanti a carico della voce <gestione infestanti=) sia per le colture arboree (IM103) e sia 

per i seminativi (IM203). 
  

 

 



 

Impegno  Ecoschema 2 Mis.10.2 
Gestione meccanica della copertura erbacea 
con operazioni di trinciatura e sfalcio. 

Previsto impegno Im04 remunerato costo 
sfalcio con 55,00 €/ha e costo trinciatura con 
55,30 €/ha nel caso di premio pari a 340,30 
€/ha. 

Presente/remunerato    

 

Nel caso degli impegni previsti in PSR 2014/2022 a valere sulla misura 10.1 Coltivazione integrata e 10.2 

Inerbimento colture arboree non vi è sovrapposizione perché il programma PSR Calabria si è chiuso il 15 

di maggio 2023 mentre l’impegno dell’Ecoschema 2 inizia da settembre 2023 e si chiude a maggio 2024 
come da DM Masaf n. 660087 del 23.12.2022, art. 18.  

 

 

 

Sovrapposizione impegni presenti nel PSR 2014/2022 (termina il 

15/05/2023) e CSR 2023/2027; 
 

 

7a Sovrapposizione tra impegni previsti per intervento <Coltivazione integrata= PSR 2014/2022 

 

Il premio per l’agricoltura integrata è corrisposto per compensare maggiori costi e minori ricavi che si 
verificano a seguito dell’assunzione, da parte del beneficiario, di specifici impegni agronomici e gestionali. 
Nel caso di specie la possibile sovrapposizione tra gli impegni connessi al PSR 2014-2022 per l’anno 2022 

e quelli connessi al CSR 2023-2027 per l’anno 2023, con potenziale rischio di doppio finanziamento, 

potrebbe verificarsi per i primi 4 mesi e mezzo dell’anno. 
La quantificazione dell’impatto economico delle operazioni deve essere valutata in relazione alla coltura 

praticata nell’anno di domanda così come specificato dall’agricoltore nel piano colturale presente nel 
fascicolo aziendale. 

Per le aziende che hanno fatto domanda per la Misura 10.01 nell’anno 2022, l’annualità 2022 compensa 
obblighi ed interventi riferiti ad un piano colturale validato nel 2022 per l’annata agraria 2021/2022 e che 

sono assolti e provocano un impatto economico su colture il cui ciclo produttivo è da ritenersi concluso al 31 

dicembre 2022. 

Al contrario, per le aziende che hanno fatto domanda per SRA01 nell’anno 2023, l’annualità 2023 compensa 
obblighi ed interventi riferiti ad un piano colturale validato nel 2023 per l’annata agraria 2022/2023 e per 

colture, dunque, il cui ciclo produttivo è da ritenersi concluso al 31 dicembre 2023. 

La sovrapposizione temporale degli impegni non lede il divieto del doppio finanziamento, infatti, non solo 

gli impegni assunti in una data annualità sono compresi nel periodo 15 maggio - 14 maggio dell’anno 
successivo esclusivamente da un punto di vista amministrativo ma le attività colturali connesse agli impegni 

citati sono realizzate per la totalità entro il 31 dicembre dell’anno di riferimento della domanda (ossia nel 

caso in esame 2022). Tali attività, infatti, sono inserite in un piano colturale presente nel fascicolo aziendale 

validato nell’anno 2022, ossia quello in cui le stesse si concludono. In conclusione le aziende che hanno fatto 

domanda per la Misura10.1 nel 2022 (l’impegno aveva per tale annualità valenza annuale con termine 
amministrativo di impegno il 14 maggio 2023), nel caso in cui le stesse hanno proseguito tale impegno anche 

per l’intera annualità 2023 attraverso l’adesione alla SRA01 del CSR Calabria 2023/2027 (inizio impegno il 

primo gennaio 2023), presentano si una potenziale sovrapposizione per il periodo primo gennaio – 14 maggio 



che però è solo di tipo amministrativo. Infatti, l’annualità 2022 compensa obblighi ed interventi riferiti ad un 

piano colturale validato nel 2022 (annata agraria 2021/2022) e colture il cui ciclo è da ritenersi concluso al 

31 dicembre 2022. Conseguentemente, a partire dal 01 gennaio 2023 gli impegni compensati saranno riferiti 

al piano colturale 2023 (annata agraria 2022/2023) presi in carico esclusivamente dalla SRA 01. Pertanto, 

non si è in presenza di alcuna sovrapposizione Mis.10.1 - SRA01 per la campagna 2023. 

 

 

Per le aziende che hanno fatto domanda per la Misura 10.01 nel 2022 (l’impegno aveva per tale annualità 
valenza annuale con termine amministrativo di impegno al 14 maggio 2023) e che proseguono tale impegno 

anche per l’annualità 2023 attraverso l’adesione alla SRA01 del PSP 2023/2027 (inizio impegno dal primo 

gennaio 2023), si verifica una sovrapposizione esclusivamente di tipo amministrativo per il periodo 

compreso tra il 01/gennaio e il 14/maggio.  

 

 

Impegni per l’apicoltura
 

 

Impegni per 
l’apicoltura 

Massimali CREA per 

SRA 18 €/alveare/anno 

Pagamenti 
regionali 
CSR per 
fasce di 
consistenza 

  

Pagamenti Mis. 10.9 

erogabili   
PSR + CSR 

 

 

 

apicoltura stanziale  55,00 €/alveare 13 €/alveare Non presente 13,00 €/alveare 

apicoltura nomade 62,00 €/alveare 16 €/alveare 22,00 €/alveare 38,00 €/alveare 

 

La determinazione del premio per i maggiori impegni, calcolato con il giustificativo CREA, è pari a 62,00 

€/alveare per il nomadismo e 55,00 €/alveare per l’allevamento stanziale. Nella precedente programmazione 
il premio previsto riguardava soltanto il nomadismo ed era pari a 22,00 €/alveare. Nel CSR Calabria è prevista 
l’erogazione di premi per fascia di consistenza di alveari con un premio massimo pari a 16,00 €/alveare.  
 

Per tale ragione, sommando i premi pari a 16,00 € e 22,00 € sopra citati, non si verifica il rischio di sovra-
compensazione. 

 

 

 

–

 

 

<Coltivazione biologica mantenimento= e l’intervento 
 

Il premio per l’agricoltura biologica/mantenimento, 29.2, è corrisposto per compensare maggiori costi e 

minori ricavi che si verificano a seguito dell’assunzione, da parte del beneficiario, di specifici impegni 
agronomici e gestionali. 



Nel caso di specie la possibile sovrapposizione tra gli impegni connessi al PSR 2014-2022 per l’anno 2022 
e quelli connessi al CSR 2023-2027 per l’anno 2023, con potenziale rischio di doppio finanziamento, 
potrebbe verificarsi per i primi 4 mesi e mezzo dell’anno. 
La quantificazione dell’impatto economico delle operazioni deve essere valutata in relazione alla coltura 
praticata nell’anno di domanda così come specificato dall’agricoltore nel piano colturale presente nel 
fascicolo aziendale. 

Per le aziende che hanno fatto domanda per la Misura 11.02 nell’anno 2022, l’annualità 2022 compensa 
obblighi ed interventi riferiti ad un piano colturale validato nel 2022 per l’annata agraria 2021/2022 e che 
sono assolti e provocano un impatto economico su colture il cui ciclo produttivo è da ritenersi concluso al 31 

dicembre 2022. 

Al contrario, per le aziende che hanno fatto domanda per SRA 29.2 nell’anno 2023, l’annualità 2023 
compensa obblighi ed interventi riferiti ad un piano colturale validato nel 2023 per l’annata agraria 2022/2023 

e per colture, dunque, il cui ciclo produttivo è da ritenersi concluso al 31 dicembre 2023. 

La sovrapposizione temporale degli impegni non lede il divieto del doppio finanziamento, infatti, non solo 

gli impegni assunti in una data annualità sono compresi nel periodo 15 maggio - 14 maggio dell’anno 
successivo esclusivamente da un punto di vista amministrativo ma le attività colturali connesse agli impegni 

citati sono realizzate per la totalità entro il 31 dicembre dell’anno di riferimento della domanda (ossia nel 

caso in esame 2022). Tali attività, infatti, sono inserite in un piano colturale presente nel fascicolo aziendale 

validato nell’anno 2022, ossia quello in cui le stesse si concludono. In conclusione le aziende che hanno fatto 

domanda per la Misura 11.02 nel 2022 (l’impegno aveva per tale annualità valenza annuale con termine 
amministrativo di impegno il 14 maggio 2023), nel caso in cui le stesse hanno proseguito tale impegno anche 

per l’intera annualità 2023 attraverso l’adesione alla SRA29.02 del CSR Calabria 2023/2027 (inizio impegno 

il primo gennaio 2023), presentano sì una potenziale sovrapposizione per il periodo primo gennaio – 14 

maggio che però è solo di tipo amministrativo. Infatti, l’annualità 2022 compensa obblighi ed interventi 

riferiti ad un piano colturale validato nel 2022 (annata agraria 2021/2022) e colture il cui ciclo è da ritenersi 

concluso al 31 dicembre 2022. Conseguentemente, a partire dal 01 gennaio 2023 gli impegni compensati 

saranno riferiti al piano colturale 2023 (annata agraria 2022/2023) presi in carico esclusivamente dalla SRA 

29.2. Pertanto, non si è in presenza di alcuna sovrapposizione Mis.11.02 – SRA 29.2 per la campagna 2023. 

 

 

Per le aziende che hanno fatto domanda per la Misura 11.02 nel 2022 (l’impegno aveva per tale annualità 
valenza annuale con termine amministrativo di impegno al 14 maggio 2023) e che proseguono tale impegno 

anche per l’annualità 2023 attraverso l’adesione alla SRA 29.2 del CSR Calabria 2023/2027 (inizio impegno 

dal primo gennaio 2023), si verifica una sovrapposizione esclusivamente di tipo amministrativo per il 

periodo compreso tra il 01/gennaio e il 14/maggio.  

  

 

 



 

 

–
 

 
L’attuazione degli impegni connessi all’adozione della Mis. 14 del PSR 2014/2022 dà luogo a 

sovrapposizione di impegni in caso di contemporanea adozione dell’intervento SRA30 (premio con 

decurtazione del 14%) 

 

Aumento disponibilità 

superficie/capo

Controllo sinantropi

Aumento fronte 

abbeveramento/ capo
Bufalini da latte 120,70

Aumento disponibilità 

superficie/capo
Bovini da carne ingrasso stallati 53,89

Bovini da carne semibrado linea 

vacca-vitello
224,18

Bovini da carne brado 

transumante linea vacca-vitello
188,68

Premi per gruppi Misura 14 PSR 2014/22 €/UBA/anno
Premi SRA 30 per maggiori impegni complessivi, 

corrispondenti ai massimali CREA ridotti del 14% 

€/UBA/anno

Bovini da latte 

e Bufalini

Bovini da carne

200,00

225,83Bovini da latte

150,00

Controllo sinantropi

 
 

Ovini da latte semi-brado 

mungitura meccanica
228,00

Ovini da latte semi-brado 

mungitura manuale
207,94

Ovini da carne semibrado 150,36

Ovini da carne semibrado con 

transumanza
202,53

Caprini da latte semi-brado 

mungitura meccanica
195,56

Caprini da latte semi-brado 

mungitura manuale
184,09

Caprini da carne semibrado 117,20

Caprini da carne semibrado con 

transumanza
169,37

Controllo sinantropi

Aumento fronte 

abbeveramento/ capo

200,00

Aumento disponibilità 

superficie/capo per 

allevamento 

esclusivamente stabulato

Controllo temperatura, 

umidità relativa per 

allevamento 

esclusivamente stabulato

200,00

Premi per gruppi Misura 14 PSR 2014/22 €/UBA/anno
Premi SRA 30 per maggiori impegni complessivi, 

corrispondenti ai massimali CREA ridotti del 14% 

€/UBA/anno

Ovi-caprini

 
 



Suini da ingrasso semi-brado 62,13

Suini da ingrasso 81,44

*Controllo temperatura, 

umidità relativa
Suini d'allevamento stallati 146,15

Aumento fronte 

abbeveramento/ capo
Suini d'allevamento all'aperto 179,63

Premi per gruppi Misura 14 PSR 2014/22 €/UBA/anno
Premi SRA 30 per maggiori impegni complessivi, 

corrispondenti ai massimali CREA ridotti del 14% 

€/UBA/anno

Aumento disponibilità 

superficie/capo

Suini 170,00

 
 

Polli da carne 98,78

Ovaiole senza accesso all'aperto 173,54

Accesso all'esterno Ovaiole con accesso all'aperto 175,78

Avicoli 190,00

Aumento disponibilità 

superficie/capo

Premi per gruppi Misura 14 PSR 2014/22 €/UBA/anno
Premi SRA 30 per maggiori impegni complessivi, 

corrispondenti ai massimali CREA ridotti del 14% 

€/UBA/anno

 
 
 

 

 

La sovrapposizione tra Mis. 14, PSR 2014/2022, e SRA 30, CSR 2023/2027, si verifica su alcuni particolari 

impegni presenti nel Benessere Animale della vecchia e nuova programmazione. Gli impegni in 

sovrapposizione sono presi in esame nelle tabelle a seguire, nelle quali viene definito anche l’ammontare del 
sovra-finanziamento Uba/ha sia senza applicazione della degressività, primo riquadro. 

 

Totale sovrafinanziamento dal 

01/01 al 15/05

Aumento fronte 

abbeveramento/ capo
0,45

Controllo sinantropi 2,01

Aumento disponibilità 

superficie/capo 18,28

Bovini da latte - operazione 0001

Costo impegni sovrapposti misura 14 

PSR - SRA30 PSP €/UBA/anno
Premi SRA 30 per maggiori impegni complessivi, 

corrispondenti ai massimali CREA €/UBA/anno

7,78Bovini da latte 225,83

 
Nel caso di aziende soggette a degressività nella misura 14 del PSR 2014/2022 il sovra  

finanziamento, per UBA e per periodo di sovrapposizione, è sotto riportato: 
Totale sovra finanziamento dal 

01/01 al 15/05 (€) 
Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

30 <UBA <=100 

Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

100 <UBA 

7,78 7,002 6,22 

 

 
 



Totale 

sovrafinanziamento dal 

01/01 al 15/05

Aumento fronte 

abbeveramento/ 

capo

0,12

Controllo 

sinantropi
0,52

Aumento 

disponibilità 

superficie/capo

43,84

Bufalini da latte - operazione 005

Costo impegni sovrapposti 

misura 14 PSR - SRA30 PSP 

€/UBA/anno

Premi SRA 30 per maggiori impegni 

complessivi, corrispondenti ai massimali 

CREA €/UBA/anno

16,68Bufalini da latte 120,7

 
Nel caso di aziende soggette a degressività nella misura 14 del PSR 2014/2022 il sovra  

Finanziamento, per UBA e per periodo di sovrapposizione, è sotto riportato: 
Totale sovra finanziamento dal 

01/01 al 15/05 (€) 
Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

30 <UBA <=100 

Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

100 <UBA 

16,68 15,01 13,34 

 

 

Totale sovrafinanziamento dal 

01/01 al 15/05

Aumento fronte 

abbeveramento/ capo
0,80

Controllo sinantropi 3,60

Aumento disponibilità 

superficie/capo 23,19

Bovini da carne ingrasso stallati - operazione 0002

Costo impegni sovrapposti misura 14 

PSR - SRA30 PSP €/UBA/anno
Premi SRA 30 per maggiori impegni complessivi, 

corrispondenti ai massimali CREA €/UBA/anno

10,35
Bovini da carne 

ingrasso stallati
53,89

 
Nel caso di aziende soggette a degressività nella misura 14 del PSR 2014/2022 il sovra  

Finanziamento, per UBA e per periodo di sovrapposizione, è sotto riportato: 
Totale sovra finanziamento dal 

01/01 al 15/05 (€) 
Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

30 <UBA <=100 

Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

100 <UBA 

10,35 9,315 8,28 

 
 

Totale sovrafinanziamento dal 

01/01 al 15/05

Aumento fronte 

abbeveramento/ capo
0,00

Controllo sinantropi 3,60

Aumento disponibilità 

superficie/capo 0,00

Bovini da carne semibrado linea vacca-vitello - operazione 0003

Costo impegni sovrapposti misura 14 

PSR - SRA30 PSP €/UBA/anno
Premi SRA 30 per maggiori impegni complessivi, 

corrispondenti ai massimali CREA €/UBA/anno

1,35

Bovini da carne 

semibrado linea 

vacca-vitello

224,18

 
Nel caso di aziende soggette a degressività nella misura 14 del PSR 2014/2022 il sovra  

Finanziamento, per UBA e per periodo di sovrapposizione, è sotto riportato: 
Totale sovra finanziamento dal 

01/01 al 15/05 (€) 
Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

30 <UBA <=100 

Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

100 <UBA 

1,35 1,215 1,08 

 

 



 

Totale sovrafinanziamento dal 

01/01 al 15/05

Aumento fronte 

abbeveramento/ capo
0,00

Controllo sinantropi 0,00

Aumento disponibilità 

superficie/capo 0,00

Bovini da carne brado transumante linea vacca-vitello -  operazione 0004

Costo impegni sovrapposti misura 14 

PSR - SRA30 PSP €/UBA/anno
Premi SRA 30 per maggiori impegni complessivi, 

corrispondenti ai massimali CREA €/UBA/anno

0,00

Bovini da carne 

brado transumante 

linea vacca-vitello

188,68

 
La tipologia <Bovini da carne brado transumante linea vacca-vitello= operazione 0004 non rientrava tra le  
tipologie di allevamento che potevano godere del beneficio, per questo motivo non si verifica sovra finanziamento.  

 

 
 

Totale sovrafinanziamento dal 

01/01 al 15/05

Aumento fronte 

abbeveramento/ capo
0,58

Controllo sinantropi 2,58

Ovini da latte semi-brado mungitura meccanica -  operazione 0006

Costo impegni sovrapposti misura 14 

PSR - SRA30 PSP €/UBA/anno
Premi SRA 30 per maggiori impegni complessivi, 

corrispondenti ai massimali CREA €/UBA/anno

228,00

Ovini da latte semi-

brado mungitura 

meccanica

1,18

 
Nel caso di aziende soggette a degressività nella misura 14 del PSR 2014/2022 il sovra  

finanziamento, per UBA e per periodo di sovrapposizione, è sotto riportato: 
Totale sovra finanziamento dal 

01/01 al 15/05 (€) 
Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

30 <UBA <=100 

Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

100 <UBA 

1,18 1,062 0,944 

 

 

Totale sovrafinanziamento dal 

01/01 al 15/05

Aumento fronte 

abbeveramento/ capo
0,58

Controllo sinantropi 2,58

Ovini da latte semi-brado mungitura manuale -  operazione 0007

Costo impegni sovrapposti misura 14 

PSR - SRA30 PSP €/UBA/anno
Premi SRA 30 per maggiori impegni complessivi, 

corrispondenti ai massimali CREA €/UBA/anno

207,94

Ovini da latte semi-

brado mungitura 

manuale

1,18

 
Nel caso di aziende soggette a degressività nella misura 14 del PSR 2014/2022 il sovra  

finanziamento, per UBA e per periodo di sovrapposizione, è sotto riportato: 
Totale sovra finanziamento dal 

01/01 al 15/05 (€) 
Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

30 <UBA <=100 

Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

100 <UBA 

1,18 1,062 0,944 

 
 

 



Totale sovrafinanziamento dal 

01/01 al 15/05

Aumento fronte 

abbeveramento/ capo
0,58

Controllo sinantropi 2,58

Ovini da carne semi-brado -  operazione 0017

Costo impegni sovrapposti misura 14 

PSR - SRA30 PSP €/UBA/anno
Premi SRA 30 per maggiori impegni complessivi, 

corrispondenti ai massimali CREA €/UBA/anno

150,36
Ovini da carne semi-

brado
1,18

 
Nel caso di aziende soggette a degressività nella misura 14 del PSR 2014/2022 il sovra  

finanziamento, per UBA e per periodo di sovrapposizione, è sotto riportato: 
Totale sovra finanziamento dal 

01/01 al 15/05 (€) 
Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

30 <UBA <=100 

Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

100 <UBA 

1,18 1,062 0,944 

 
 

 

Totale 

sovrafinanziamento dal 

01/01 al 15/05

Aumento fronte 

abbeveramento/ 

capo
0,58

Controllo 

sinantropi
2,58

O vini da carne semi-brado con transumanza -  operazione 0018

Costo impegni sovrapposti 

misura 14 PSR - SRA30 PSP 

€/UBA/anno

Premi SRA 30 per maggiori impegni 

complessivi, corrispondenti ai massimali 

CREA €/UBA/anno

202,53

Ovini da carne 

semi-brado con 

transumanza

1,18

 
Nel caso di aziende soggette a degressività nella misura 14 del PSR 2014/2022 il sovra  

finanziamento, per UBA e per periodo di sovrapposizione, è sotto riportato: 
Totale sovra finanziamento dal 

01/01 al 15/05 (€) 
Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

30 <UBA <=100 

Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

100 <UBA 

1,18 1,062 0,944 

 
 

Totale 

sovrafinanziamento dal 

01/01 al 15/05

Aumento fronte 

abbeveramento/ 

capo
0,58

Controllo 

sinantropi
5,16

Caprini da latte semi-brado mungitura meccanica -  operazione 0008

Costo impegni sovrapposti 

misura 14 PSR - SRA30 PSP 

€/UBA/anno

Premi SRA 30 per maggiori impegni 

complessivi, corrispondenti ai massimali 

CREA €/UBA/anno

195,56

Caprini da latte 

semi-brado 

mungitura 

meccanica

2,15

 
Nel caso di aziende soggette a degressività nella misura 14 del PSR 2014/2022 il sovra  

finanziamento, per UBA e per periodo di sovrapposizione, è sotto riportato: 
Totale sovra finanziamento dal 

01/01 al 15/05 (€) 
Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

30 <UBA <=100 

Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

100 <UBA 

2,15 1,935 1,72 

 
 
 



Totale sovrafinanziamento dal 

01/01 al 15/05

Aumento fronte 

abbeveramento/ capo
0,58

Controllo sinantropi 5,16

Caprini da latte semi-brado mungitura manuale -  operazione 0009

Costo impegni sovrapposti misura 14 

PSR - SRA30 PSP €/UBA/anno
Premi SRA 30 per maggiori impegni complessivi, 

corrispondenti ai massimali CREA €/UBA/anno

184,09

Caprini da latte semi-

brado mungitura 

manuale

2,15

 
Nel caso di aziende soggette a degressività nella misura 14 del PSR 2014/2022 il sovra 

 finanziamento, per UBA e per periodo di sovrapposizione, è sotto riportato: 
Totale sovra finanziamento dal 

01/01 al 15/05 (€) 
Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

30 <UBA <=100 

Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

100 <UBA 

2,15 1,935 1,72 

 
 

 

Totale sovrafinanziamento dal 

01/01 al 15/05

Aumento fronte 

abbeveramento/ capo
0,58

Controllo sinantropi 5,16

Caprini da carne semi-brado -  operazione 0019

Costo impegni sovrapposti misura 14 

PSR - SRA30 PSP €/UBA/anno
Premi SRA 30 per maggiori impegni complessivi, 

corrispondenti ai massimali CREA €/UBA/anno

117,20
Caprini da carne 

semi-brado
2,15

 
Nel caso di aziende soggette a degressività nella misura 14 del PSR 2014/2022 il sovra  

finanziamento, per UBA e per periodo di sovrapposizione, è sotto riportato: 
Totale sovra finanziamento dal 

01/01 al 15/05 (€) 
Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

30 <UBA <=100 

Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

100 <UBA 

2,15 1,935 1,72 

 
 

 
 

Totale sovrafinanziamento dal 

01/01 al 15/05

Aumento fronte 

abbeveramento/ capo
0,58

Controllo sinantropi 5,16

Caprini da carne semi-brado con transumanza -  operazione 0020

Costo impegni sovrapposti misura 14 

PSR - SRA30 PSP €/UBA/anno
Premi SRA 30 per maggiori impegni complessivi, 

corrispondenti ai massimali CREA €/UBA/anno

169,37

Caprini da carne 

semi-brado con 

transumanza

2,15

 
Nel caso di aziende soggette a degressività nella misura 14 del PSR 2014/2022 il sovra 

 finanziamento, per UBA e per periodo di sovrapposizione, è sotto riportato: 
Totale sovra finanziamento dal 

01/01 al 15/05 (€) 
Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

30 <UBA <=100 

Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

100 <UBA 

2,15 1,935 1,72 

 
 



Totale sovrafinanziamento dal 

01/01 al 15/05

Aumento fronte 

abbeveramento/ capo
0,40

Aumento disponibilità 

superficie/capo
0,00

Suini da ingrasso semi-brado -  operazione 0010

Costo impegni sovrapposti misura 14 

PSR - SRA30 PSP €/UBA/anno
Premi SRA 30 per maggiori impegni complessivi, 

corrispondenti ai massimali CREA €/UBA/anno

62,13
Suini da ingrasso 

semi-brado
0,15

 
Nel caso di aziende soggette a degressività nella misura 14 del PSR 2014/2022 il sovra  

finanziamento, per UBA e per periodo di sovrapposizione, è sotto riportato: 
Totale sovra finanziamento dal 

01/01 al 15/05 (€) 
Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

30 <UBA <=100 

Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

100 <UBA 

0,15 0,135 0,12 

 
 

Totale sovrafinanziamento dal 

01/01 al 15/05

Aumento fronte 

abbeveramento/ capo
0,40

Aumento disponibilità 

superficie/capo
33,36

Suini da ingrasso  -  operazione 0011

Costo impegni sovrapposti misura 14 

PSR - SRA30 PSP €/UBA/anno
Premi SRA 30 per maggiori impegni complessivi, 

corrispondenti ai massimali CREA €/UBA/anno

81,44Suini da ingrasso 12,66

 
Nel caso di aziende soggette a degressività nella misura 14 del PSR 2014/2022 il sovra  

finanziamento, per UBA e per periodo di sovrapposizione, è sotto riportato: 

Totale sovra 
finanziamento dal 01/01 al 

15/05 (€) 

Totale sovra 
finanziamento dal 01/01 al 

15/05 per aziende con: 
30 <UBA <=100 

Totale sovra 
finanziamento dal 01/01 al 

15/05 per aziende con: 
100 <UBA 

12,66 11,39 10,13 

 

 
 

Totale sovrafinanziamento dal 

01/01 al 15/05

Aumento fronte 

abbeveramento/ capo
0,58

Aumento disponibilità 

superficie/capo
29,25

Suini d'allevamento stallati -  operazione 0012

Costo impegni sovrapposti misura 14 

PSR - SRA30 PSP €/UBA/anno
Premi SRA 30 per maggiori impegni complessivi, 

corrispondenti ai massimali CREA €/UBA/anno

146,15
Suini d'allevamento 

stallati
11,18

 
Nel caso di aziende soggette a degressività nella misura 14 del PSR 2014/2022 il sovra  

finanziamento, per UBA e per periodo di sovrapposizione, è sotto riportato: 
Totale sovra finanziamento dal 

01/01 al 15/05 (€) 
Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

30 <UBA <=100 

Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

100 <UBA 

11,18 10,06 8,94 

 



Totale sovrafinanziamento dal 

01/01 al 15/05

Aumento fronte 

abbeveramento/ capo
0,00

Aumento disponibilità 

superficie/capo
29,25

Suini d'allevamento all'aperto -  operazione 0012

Costo impegni sovrapposti misura 14 

PSR - SRA30 PSP €/UBA/anno
Premi SRA 30 per maggiori impegni complessivi, 

corrispondenti ai massimali CREA €/UBA/anno

179,63
Suini d'allevamento 

all'aperto
10,97

 
Nel caso di aziende soggette a degressività nella misura 14 del PSR 2014/2022 il sovra  

finanziamento, per UBA e per periodo di sovrapposizione, è sotto riportato: 
Totale sovra finanziamento dal 

01/01 al 15/05 (€) 
Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

30 <UBA <=100 

Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

100 <UBA 

10,97 9,87 8,776 

 
 

Totale sovrafinanziamento dal 

01/01 al 15/05

Aumento disponibilità 

superficie/capo
6,05

Accesso all'esterno 0,00

Polli da carne -  operazione 0014

Costo impegni sovrapposti misura 14 

PSR - SRA30 PSP €/UBA/anno
Premi SRA 30 per maggiori impegni complessivi, 

corrispondenti ai massimali CREA €/UBA/anno

98,78Polli da carne 2,27

 
Nel caso di aziende soggette a degressività nella misura 14 del PSR 2014/2022 il sovra  

finanziamento, per UBA e per periodo di sovrapposizione, è sotto riportato: 
Totale sovra finanziamento dal 

01/01 al 15/05 (€) 
Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

30 <UBA <=100 

Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

100 <UBA 

2,27 2,04 1,82 

 

 

Totale sovrafinanziamento dal 

01/01 al 15/05

Aumento disponibilità 

superficie/capo
163,89

Accesso all'esterno 0,00

Ovaiole senza accesso all'aperto -  operazione 0015

Costo impegni sovrapposti misura 14 

PSR - SRA30 PSP €/UBA/anno
Premi SRA 30 per maggiori impegni complessivi, 

corrispondenti ai massimali CREA €/UBA/anno

173,54
Ovaiole senza 

accesso all'aperto
61,46

 
Nel caso di aziende soggette a degressività nella misura 14 del PSR 2014/2022 il sovra  

finanziamento, per UBA e per periodo di sovrapposizione, è sotto riportato: 
Totale sovra finanziamento dal 

01/01 al 15/05 (€) 
Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

30 <UBA <=100 

Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

100 <UBA 

61,46 55,31 49,17 

 
 



Totale 

sovrafinanziamento dal 

01/01 al 15/05

Aumento 

disponibilità 

superficie/capo

163,89

O vaiole con accesso all'aperto -  operazione 0016

Costo impegni sovrapposti 

misura 14 PSR - SRA30 PSP 

€/UBA/anno

Premi SRA 30 per maggiori impegni 

complessivi, corrispondenti ai massimali 

CREA €/UBA/anno

175,78

Ovaiole con 

accesso 

all'aperto

62,30

 
 

 

Nel caso di aziende soggette a degressività nella misura 14 del PSR 2014/2022 il sovra  

finanziamento, per UBA e per periodo di sovrapposizione, è sotto riportato: 
Totale sovra finanziamento dal 

01/01 al 15/05 (€) 
Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

30 <UBA <=100 

Totale sovra finanziamento dal 
01/01 al 15/05 per aziende con: 

100 <UBA 

62,30 56,07 49,84 

 
Gestione del sovra finanziamento  

Dalle tabelle sopra esposte si evidenzia, sia in termini assoluti che con applicazione della degressività, la 

possibilità di sovra compensazione per gli impegni ivi indicati. Nel caso in cui si realizzi a carico di medesimo 

beneficiario, la decurtazione avverrà sulla domanda di SRA 30.  

 



Nelle tabelle n. 1, 2.3.4 e 5 sotto riportate, si evidenziano le riduzioni da applicare rispettivamente alla SRA01, SRA 29.2 e SRA 30 per effetto della 

sovrapposizione di impegni con eco-schemi e corrispondenti impegni del Programma PSR 2014/2022 

 

Tabella 1- Riduzioni dei premi SRA01 

€/ha
€/ha

€ 39,79

€ 39,79

€ 39,79

€ 39,79

€ 39,79

€ 39,79

€ 5,00 € 39,79

€ 5,00 0 € € 39,79



€ 65,20 0 €

– €/ha



–

€/ha

€/ha



–

€/ha





–

€/UBA/ha

€/UBA/ANNO

225,83 € 7,78 € 

225,83 € 10,35 € 

53,89 € € 1,35 € 

224,18 € € 0,00 €

188,68 € 16,68 € 



– 120,70 € 1,18 € 

– 228,00 € ,18 € 

– 207,94 € 2,15 € 

– 195,56 € 0,00 € 0,00 € € € 0,00 € 0,00 € 2,15 € 

184,09 € 0,00 € €
€ € 0,00 € 0,00 € 0,15 € 

62,13 € 0,00 € 0,00 € € € 0,00 € 0,00 € 12,66 € 

81,44 € 0,00 € 0,00 € € € 0,00 € 0,00 € 11,18 € 

SUINI DI ALLEVAMENTO ALL’APERTO 146,15 € 0,00 € 0,00 € € € 0,00 € 0,00 € 10,97 € 

179,63 € 0,00 € 0,00 € € € 0,00 € 0,00 € 2,27 € 

OVAIOLE SENZA ACCESSO ALL’APERTO 98,78 € 0,00 € 0,00 € € € 0,00 € 0,00 € 61,46 € 

OVAIOLE CON ACCESSO ALL’APERTO 173,54 € 0,00 € 0,00 € € € 0,00 € 0,00 € 62,30 € 



175,78 € 0,00 € 0,00 € € € 0,00 € 0,00 € 1,18 € 

150,36 € 0,00 € 0,00 € € € 0,00 € 0,00 € 1,18 € 

202,53 € 0,00 € 0,00 € € € 0,00 € 0,00 € 2,15 € 

117,20 € 0,00 € 0,00 € € € 0,00 € 0,00 € 2,15 € 

 


